

Số: 01 /KH-HĐPHPBGDPL

Phú Thái, ngày 15 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền giáo dục PBGDPL
năm 2023 trên địa bàn Thị trấn Phú Thái

Thực hiện Kế hoạch số 119/ KH-UBND ngày 30/01/2023 của UBND huyện Kim Thành về việc PHPBGDPL. Hòa giải ở cơ sở và xã đạt chuyển tiếp cận pháp luật năm 2023. UBND Thị trấn Phú Thái xây dựng Kế hoạch tuyên truyền PBGDPL trên địa bàn Thị trấn cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Tuyên truyền Hiến pháp năm 2013, pháp luật về bầu cử Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp và các văn bản luật mới được Quốc hội ban hành, sửa đổi, bổ sung từ đó nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ và nhân dân, góp phần ngăn chặn vi phạm pháp luật, tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa, hoàn thành thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội của huyện đồng thời tạo điều kiện để công dân sử dụng pháp luật làm phương tiện, công cụ bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của mình, của Nhà nước và xã hội.

- Tiếp tục xây dựng và thực hiện tốt cơ chế phối hợp để nâng cao vai trò, trách nhiệm, tính chủ động tích cực của các cấp, các ngành, đoàn thể làm cho công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật được nâng cao về chất lượng, hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật phải được gắn với công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đặc biệt là lồng ghép với việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

- Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền pháp luật cho phù hợp với từng đối tượng, địa bàn, chú trọng phổ biến các quy định pháp luật cụ thể, thiết thực để các tầng lớp nhân dân dễ nắm bắt và thực hiện. Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật bằng các hoạt động thiết thực, cụ thể nhằm

động viên, khơi dậy ý thức trách nhiệm tự nghiên cứu, tìm hiểu và chấp hành pháp luật trong cán bộ, nhân dân trên địa bàn Thị trấn.

II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

1. Nhiệm vụ chính trị ở địa phương

Lựa chọn các văn bản pháp luật quan trọng để tổ chức triển khai các hội nghị tại huyện, hướng dẫn kịp thời đến các hội, ban ngành và các đoàn thể và nhân dân Thị trấn, UBND thị trấn, đặc biệt tập trung tuyên truyền Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân, luật chính quyền địa phương và phổ biến kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và UBND mới ban hành. Các nội dung các văn bản pháp luật liên quan đến Luật bầu cử Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp, đảm bảo chất lượng đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn Thị trấn.

2. Nội Dung

Việc tuyên truyền PBGDPL tập trung vào các đối tượng như: Trẻ em, công chức, công nhân viên, các chiến sĩ trong lực lượng vũ trang, các doanh nghiệp thanh thiếu niên, nông-lao động và các tầng lớp trong nhân dân.

Các văn bản Pháp luật cần tập trung tuyên truyền năm 2023:

- Bộ luật Dân sự.
- Luật Hộ tịch và gia đình.
- Luật Khiếu nại, tố cáo (sửa đổi, bổ sung một số điều).
- Luật Đất đai
- Luật Hộ tịch
- Luật Công tác
- Luật Công chức
- Luật Bảo hiểm xã hội
- Luật Nghề nghiệp và Quê hương.
- Luật Chăm sóc và bảo vệ trẻ em.
- Luật Quản lý công nhân
- Luật Thuế thu nhập cá nhân
- Luật Phòng chống bạo lực gia đình.
- Luật Lao động
- Luật nông-lao động khuyến khích.
- Luật nông-lao động cao tuổi
- Luật Giao thông đường bộ.
- Luật phòng chống tham nhũng

- Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.
- Luật xử lý vi phạm hành chính.
- Pháp lệnh đơn chẵn số.
- Nghị Định 36/2009/NĐ-CP
- Pháp Lệnh số 23/ 2011 UBTVQH12 ngày 30/6/2011
- Nghị Định 23/2014/NĐ-CP về công tác chống thù.
- Các văn bản pháp luật của Hội đồng nhân dân tỉnh, huyện và các quy định của Đảng phòng.

Kể từ nay thực hành luật, văn bản luật mới ban hành.

III/ các hình thức, phương pháp tuyên truyền pháp luật.

- Tích cực khai thác, phát huy hiệu quả của các phương tiện thông tin đại chúng tổ chức các cuộc họp, thăm.

- Nâng cao hiệu quả quản lý vụ khai thác tại liệu của tất cả pháp luật tổ chức thực hiện vụ khai thác.

- Phát huy vai trò của hoạt động hội đoàn thể và các hội đoàn thể khác trong việc phổ biến, giáo dục pháp luật đồng thời nâng cao.

- Kết hợp lồng ghép tuyên truyền pháp luật tại các Hội nghị của các Ban ngành, đơn vị.

IV/ các biện pháp thực hiện.

Thực hiện kế hoạch tuyên truyền UBND Tỉnh trên cơ sở dùng kế hoạch tuyên truyền cơ bản cho các Ban ngành, đơn vị sau:

- UBMTTTQVN Tỉnh trên tiếp trung tuyên truyền các văn bản pháp luật như: Luật Bộ cơ, Bộ luật dân sự, Bộ luật hình sự, Luật các cơ quan chính quyền địa phương, Pháp lệnh đơn chẵn số, Quy định của 4 luật văn bản, ...

- Hội đồng : Các tiếp trung tuyên truyền các văn bản pháp luật như: Luật hôn nhân và gia đình, Luật bình đẳng giới, Luật bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, Luật phòng chống bệnh truyền nhiễm, Luật lao động, Pháp lệnh về sinh an toàn thực phẩm, Pháp lệnh đơn số...

- Hội đồng : Các tiếp trung tuyên truyền các văn bản pháp luật sau: Luật nghĩa vụ quân sự, Luật giao thông đường bộ, Luật thuế thu nhập cá nhân, Luật bình đẳng giới, Luật phòng chống bạo lực gia đình, Luật lao

Đề nghị, Luật c- tró, Luật Nghĩa vụ quốc sù, Nghị Đính 120/2013

- Sọn thanh ni^an vụ khèi tr-êng hác tuy^an truyền c, c vⁱn bⁱên luật sau: Luật báo v^o chⁱm sắc vụ gi^o d^oc trⁱ em, Luật thanh ni^an, Luật lao Đ^eng, Luật c- tró, Luật giao th^ong Đ-êng bé...

- Hèi ng-êi cao tu^ai tuy^an truyền Luật ng-êi cao tu^ai

- Ban Công an Thủ tr^en tuy^an truyền Ph^op l^onh s^e 23/2011/ UBTVQH 12 ngày 30/6/2011 v^o qu^oán lý v^o kh^y, v^oết li^ou n^ae, công cô h^e trⁱ, Nghị Đính 36/2009 của Chính Ph^o và Qu^oán lý, s^o đ^ong ph^o.

Cⁱn cơ vụo ch^oc n^ong nhi^om v^o Tr-êng c, c ban ngành c^a tr, ch nhi^om ph^oi k^ot hⁱp vụ t^ae ch^oc tri^on khai công t, c tuy^an truyền, ph^o bi^on c, c vⁱn bⁱên luật Đ^ong c^a hi^ou lúc vụ c, c vⁱn bⁱên luật mⁱi ban h^unh tⁱi t^ong th^unh vi^an, hèi vi^an của ngành m^xnh. Công ch^oc t- ph^op hé t^och c^a nhi^om v^o cung c^op, ph^o t^o t^ui li^ou tuy^an tuy^an, k^ot hⁱp vⁱi c, c ngành t^ae ch^oc tuy^an truyền tⁱi c, c hèi nghị s- k^ot, t^ang k^ot của c, c Hèi, ban ngành Đ^ong th^o

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Đ^oi v^oi các Hội, ban, ngành, đ^oan th^e của Thị trấn cần căn cứ vào kế hoạch tuyên truyền, ph^o bi^on, giáo d^uc pháp luật của Thị trấn để xây dựng kế hoạch cụ thể, sát v^oi tình hình, đ^oc đⁱem, nhi^om vụ chuyên môn của ngành, đ^on vị mình để thực hiện có hiệu quả. Tổ chức quán tri^ot, ph^o bi^on các nội dung văn bản Luật liên quan đến lĩnh vực mình phụ trách cho cán bộ, công nhân viên chức, tổ chức trong lực lượng đ^oan viên, hội viên, học sinh và nhân dân. Chủ trì tham mưu cho UBND Thị trấn xây dựng kế hoạch thực hiện các đ^e án, chương trình hành động của cấp trên thuộc lĩnh vực ngành phụ trách. Ban hành văn bản hướng dẫn ngành đ^oc ở cơ sở thực hiện kế hoạch tuyên truyền của ngành.

Trong quá trình tuyên truyền PBGDPL có gì vướng mắc cần thông tin lại cho chủ tịch PBGDPL Thị trấn đ^uc bi^ot và t^ong hợp báo cáo.

Trên đây là kế hoạch công tác ph^o bi^on giáo d^uc pháp luật của Thị trấn năm 2023, yêu cầu các ban, ngành, đ^oan th^e của Thị trấn cần tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng T- ph, p huyện;
- TT. S, ng ãy Th, tr, n;
- TT. H, S, ND v, UBND Th, tr, n;
- Tr- òng c, c ban ng, nh @o, n th, Th, tr, n
- Lưu.

**TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH**



Phạm Xuân Hà